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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis a návrh simulačních modelů

usměrňovačů. Simulace byly vytvořeny v prostředí MATLAB/Simulink s využitím knihovny

PLECS, která je určena k simulaci problémů z oblasti výkonové elektroniky a elektrických

pohonů. Vytvořené modely jsou určeny k použití ve výuce na katedře elektromechaniky

a výkonové elektroniky.

Teoretická část je zaměřena na popis jednotlivých typů usměrňovačů a prostředí, ve

kterém byly simulace vytvořeny. Praktická část práce je věnována popisu tvorby simulačních

modelů a uživatelské aplikace.

Klíčová slova

neřízený uzlový usměrňovač, neřízený můstkový usměrňovač, řízený uzlový usměrňovač,

řízený můstkový usměrňovač, simulace, MATLAB, Simulink, PLECS
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Abstract

This bachelor thesis deals with the description and development of simulation models of

rectifiers. Simulations were performed in MATLAB/Simulink with use of PLECS library.

This library is used for simulation of power electronics and electric drives problems.

Designed models are intended for use in the courses at the Department of Electromechanics

and Power Electronics.

Theoretical part is focused on the description of different types of rectifiers and

simulation programm. Practical part is aimed at the desription of simulation model design.

Key words

diode rectifier, diode rectifire in bridge connection, thyristor rectifier, thyristor rectifier in

bridge connection, simulatin, MATLAB, Simulink, PLECS
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Seznam symbolů a zkratek

1f, 3f počet fází

u okamžitá hodnota napětí 1f zdroje

Um amplituda napětí

ω úhlový kmitočet

 fázový posuv

f frekvence

T perioda

U efektivní hodnota napětí

u1, u2, u3 okamžité hodnoty napětí 3f zdroje

uF propustné napětí diody

iF propustný proud diody

uR závěrné napětí diody a tyristoru

iR závěrný proud diody a tyristoru

uR propustné napětí diody

uD blokovací napětí tyristoru

iD blokovací proud tyristoru

R odpor zátěže

I proud

Wm energie akumulovaná v indukčnosti

L indukčnost zátěže

uL napětí na indukčnosti

QL napěťové množství přivedené indukčnosti

QL´ napěťové množství odčerpané indukčnosti

ud okamžitá hodnota napětí na zátěži

Ud střední hodnota napětí na zátěži

p pulznost

f(1) frekvence 1. harmonické střídavé složky usměrněného napětí a proudu

id okamžitá hodnota proudu zátěží

Id střední hodnota proudu zátěží

D1 - D6 diody

T1 - T6 tyristory

MATLAB matrix laboratory
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis problematiky základních typů usměrňovačů

a tvorbu jejich simulačních modelů. Hlavním účelem práce bylo vytvoření uživatelské

aplikace pro simulace usměrňovačů, která bude využitelná při výuce vybraných předmětů na

katedře elektromechaniky a výkonové elektroniky.

Text je rozdělen do čtyř částí. V první části jsou uvedeny základní vztahy a pojmy

související s problematikou usměrňovačů. Druhá část je zaměřena na popis vlastností

a principu činnosti neřízených a řízených usměrňovačů v uzlovém a můstkovém spojení při

napájení jednofázovým a třífázovým napěťovým zdrojem. Ve třetí části je popsáno prostředí

MATLAB, Simulink a PLECS, ve kterém byly vytvořeny simulační modely. Čtvrtá část je

zaměřena na samotný popis vytváření simulačních modelů a je zde popsána také vytvořená

uživatelská aplikace.
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1 Úvod do problematiky

Usměrňovače jsou historicky nejstarším druhem polovodičových měničů. Jejich základní

funkcí je, jak již vyplývá ze samotného názvu, usměrňování střídavých proudů (AC  DC).

[1] Oblast použití usměrňovačů je velice široká. Jako příklad použití lze uvést usměrňovače

v síťových adaptérech mobilních telefonů a laptopů. Další aplikace jsou např. usměrňovače

pro elektrochemické procesy, usměrňovače pro stejnosměrné regulované pohony nebo

usměrňovače pro napájení stejnosměrného vedení. [1, 2] V současné době se usměrňovače

hojně využívají jako součást nepřímých měničů kmitočtu. [1]

1.1 Obvody usměrňovačů

1.1.1 Napájení

Zdrojem střídavého napětí pro usměrňovač je zpravidla třífázová rozvodná síť, ke které je

usměrňovač připojen např. přes měničový transformátor. Při popisu základních principů

usměrňovačů v této práci jsou uvažovány modely s napájením z jednofázového a třífázového

napěťového zdroje. [2]

1.1.1.1 Jednofázový napěťový zdroj

Příkladem použití 1f napěťového zdroje je střídavá trolej. Tento zdroj dodává do obvodu

harmonicky proměnné napětí o amplitudě Um [V], frekvenci f [Hz] (resp. úhlovém kmitočtu

ω [rads
-1

]), periodě T [s] a fázovém posuvu  [°, rad]. Okamžitou hodnotu napětí lze

matematicky vyjádřit rovnicí 1.1. [3]

    ][sin VtUtu m   (1.1)

Mezi frekvencí a úhlovým kmitočtem platí vztah popsaný rovnicí 1.2. [3]

][2 1 sradf (1.2)

Vztah mezi periodou a frekvencí zdroje vyjadřuje rovnice 1.3. [3]

][

1
s

f
T  (1.3)

Dosazením frekvence vyjádřené z rovnice 1.2 do rovnice 1.3 je získána rovnice 1.4 popisující

vztah mezi periodou a úhlovým kmitočtem. [3]
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][

2
sT




 (1.4)

Často je při výpočtech a simulacích místo velikosti amplitudy používána hodnota napětí

zvaná efektivní, vzájemný vztah mezi těmito dvěma hodnotami je popsán rovnicí 1.5. [3]

][2 VUUm  (1.5)

Na obr. 1 je zobrazen graf harmonického napětí v závislosti na čase v intervalu <0; 2T>,

jehož parametry jsou: Um = 10 V, f = 50 Hz.

Obr. 1: Graf napětí 1f zdroje

1.1.1.2 Třífázový napěťový zdroj

Příkladem 3f napěťového zdroje je rozvodná síť 3x400 V. Tento zdroj vznikne spojením

tří jednofázových napěťových zdrojů. V případě symetrického zdroje mají všechna napětí

stejnou amplitudu a frekvenci (tzn. také úhlový kmitočet), vzájemně se liší pouze fázovým

posuvem. Fázový posuv napětí u1 je 0°. Vůči němu jsou zbylá dvě napětí fázově posunuta

o  120° (tj. o  2/3 ). Okamžité hodnoty fázových napětí 3f zdroje popisují rovnice 1.6, 1.7

a 1.8. [4]
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   ][)sin(1 VtUtu m   (1.6)

  ][

3

2
sin2 VtUtu m 








  (1.7)

  ][
3

2
sin3 VtUtu m 








  (1.8)

Na obr. 2 je vykresleno napětí souměrného třífázového harmonického napěťového zdroje

v závislosti na čase pro interval <0; 2T>, jehož parametry jsou: Um = 10 V, f = 50 Hz.

Obr. 2: Graf napětí 3f zdroje

1.1.2 Výkonové polovodičové součástky

Výkonové části obvodů usměrňovačů jsou tvořeny polovodičovými součástkami,

zpravidla diodami nebo tyristory. Polovodičové součástky se vyznačují nelineární

V-A charakteristikou. Při popisu funkce usměrňovače a jeho simulaci lze součástky uvažovat

jako idealizované a některé jejich reálné vlastnosti zanedbat. [2] Při návrhu konkrétního

usměrňovače však nelze zjednodušený model využít (především kvůli typovému výběru

součástek).
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1.1.2.1 Dioda

Nejjednodušším typem polovodičových součástek jsou diody. Existuje mnoho typů diod

(usměrňovací, Zenerova, LED aj.), z nichž každý má specifické vlastnosti a použití. Diody

jsou tvořeny jedním P-N přechodem a dvěma pracovními vývody (anodou a katodou). Anoda

je spojena s polovodičem typu P a katoda s polovodičem typu N. [1] Schematická značka

usměrňovací diody (včetně naznačených směrů napětí a proudů) je na obr. 3.

Obr. 3: Schematická značka diody [1]

Chování součástky v obvodu závisí na polaritě a velikosti přiloženého napětí. Je-li dioda

zapojena v obvodu tak, že je anoda spojena s kladným pólem zdroje a katoda se záporným,

nachází se dioda v tzv. propustném stavu. Změnou polarity přiloženého napětí přechází dioda

do tzv. závěrného stavu. Na diodě se v propustném stavu objevuje propustné napětí uF

(přibližně 1 V) a prochází jí propustný proud iF (až několik kA) v tzv. přímém směru.


[…]


'NumberTitle','off','Menubar','none');

p8=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte f > 0.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

else

p9=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p10=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte f <= 500.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);
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 end

if R>0 && R<=1000 %odpor 0 < R <= 1 kOhm

x3=1;

elseif R<0

p11=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p12=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte R > 0.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

else

p13=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p14=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte R <= 10^3.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

end

if L>=0 && L<=1 %indukčnost 0 < L <= 1 H

x4=1;

elseif L<0

p15=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p16=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte L >= 0.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

else

p17=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p18=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte L <= 1.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

end

if t>0 && t<=10 %čas simulace 0 < t <= 10 s

x5=1;

elseif tz<0

p19=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p20=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte t > 0.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

else

p21=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p22=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte t <= 10.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

end

if a<0

p23=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení o chybě',

'NumberTitle','off','Menubar','none');

p24=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style','Text',

'String','Zadejte a >= 0.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

else

if a>=180 && faze==1

p25=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení

o chybě','NumberTitle','off','Menubar','none');

p26=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red','Style',

'Text','String','Zadejte a < 180.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

elseif a>=120 && faze==2

p27=figure('Color',[0.4 1 0.4],'Position',[200 100 500 300],'Name','Hlášení

o chybě','NumberTitle','off','Menubar','none');

p28=uicontrol('BackgroundColor',[0.4 1 0.4],'ForegroundColor','red',

'Style','Text','String','Zadejte a < 120.','Position',[100 140 300 30],'FontSize',14);

else

x6=1;

end

end

end

end

Příloha D - Funkce pro výpočet konstanty řízeného 1f uzlového usměrňovače
function [c1] = konst_uzl_1f(a)

c1=a/360;

end

Příloha E - Funkce pro výpočet konstant řízeného 3f uzlového usměrňovače
function [c1,c2,c3] = konst_uzl_3f(a)

pos=30;

fi=120;

c1=(a+pos)/360;
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c2=(a+pos+fi)/360;

if a<90

c3=(a+pos+2*fi)/360;

elseif a==90

c3=0;

else

c3=(a+pos+2*fi)/360-1;

end

end

Příloha F - Funkce pro výpočet konstant řízeného 1f můstkového usměrňovače
function [ c1,c2 ] = konst_mustek_1f(a)

fi=180;

c1=a/360;

c2=(a+fi)/360;

end

Příloha G - Funkce pro výpočet konstant řízeného 3f můstkového usměrňovače
function [c1,c2,c3,c4,c5,c6] = konst_mustek_3f(a)

pos=30;

fi=120;

c1=(a+pos)/360

c2=(a+3*pos)/360

c3=(a+pos+fi)/360

c4=(a+3*pos+fi)/360

if a<90

c5=(a+pos+2*fi)/360

elseif a==90

c5=0

else

c5=(a+pos+2*fi)/360-1

end

if a<30

c6=(a+3*pos+2*fi)/360

elseif a==30

c6=0

else

c6=(a+3*pos+2*fi)/360-1

end

end