Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Simulační model usměrňovače
Student: Jana NĚMCOVÁ Std. číslo: E11B0235P
Vedoucí: Ing. Vendula Mužíková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá teoretickým popisem typů usměrňovačů používaných v oblasti elektrických pohonů. Dále jsou zde vytvořeny simulační modely v prostředí Matlab/Simulink s knihovnou PLECS. Pro vybrané typy usměrňovačů je analyzován vliv změny některých parametrů, např. odporu, indukčnosti, úhlu řízení. Práce je zpracována pečlivě a je členěna velmi přehledně. Jeden z hlavních přínosů práce je vytvořené uživatelské rozhraní, které umožňuje zadávání parametrů (např. úhel řízení, typ zapojení, hodnota odporu, indukčnosti) pro simulační modely a umožňuje tak velmi snadné použití simulací ve výuce výkonové elektroniky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis vedoucího práce